АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

"d f  ”  2023 г.
п. У вельский Челябинской области

Об утверждении программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностями по
муниципальному контролю на
автомобильном транспорте,
городском наземном
электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах
населенных пунктов У вельского
муниципального района на 2024
год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от
25.06.2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация
У вельского района ПОСТ АНОВ ЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов У вельского
муниципального района на 2024 год.

2. Управлению общественной безопасности администрации Увельског
муниципального района (Кожемяко А.И.) разместить настоящее постановлени
на официальном сайте администрации У вельского муниципального района.

3. Правовому управлению администрации У вельского муниципального
района (Голова Н.Ю.) разместить настоящее постановление с приложением на
портале правовой информации У вельского муниципального района
(npa-uvelka.ru).

4. Признать утратившим силу постановление администрации У вельского
муниципального района № 1580 от 25.11.2022 г. "Об утверждении программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняем законом
ценностями по муниципальному контролю на автомобильном транспорте,
городскбм наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов Увельского муниципального района на 2023».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
начальника отдела по экологии и муниципального контроля администрации
Увельского .муниципального района Н.А.Жевлакову.

Глава Увельского
муниципального рай С.Г. Рослов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Увельского муниципального района

о т  «1$» 2023г. №

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям по

муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах

населенных пунктов Увельского муниципального района на 2024 год

Паспорт программы

Наименование программы Программа профилактики рисков
причинения вреда охраняемым законом
ценностям по муниципальному контролю
на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов Увельского муниципального
района (далее программа)

Правовые основания разработки
программы

в соответствии со статьей 44 Федерального
закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации» (далее -  Закон № 248-ФЗ)

Разработчик/фограммы
■ V

Отдел по экологии и муниципального
контроля (далее -  Отдел)

Цели программы 1. Стимулирование добросовестного
соблюдения обязательных требований
всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и

факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и
(или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;
3. Создание условий для доведения

обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение
информированности о способах их
соблюдения.

Задачи программы
1. Укрепление системы профилактики

нарушений рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой
культуры руководителей органов
государственной власти, органов местного
самоуправления, юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и
граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения,
либо причинения вреда жизни, здоровью
граждан, выработка и реализация
профилактических мер, способствующих ее
снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения,
либо причинения вреда жизни, здоровью
граждан, причин и условий,
способствующих нарушению обязательных
требований, определение способов
устранения или снижения угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды
и установление зависимости видов и
интенсивности профилактических
мероприятий от присвоенных
контролируемым лицам уровней риска.

Срок реализации программы 2024 год
Ожидаемые " результаты
реализации'про^раммы

1. Полнота информации, размещенной на
официальном сайте контрольного органа в
сети «Интернет» в соответствии с частью 3
статьи 46 Федерального закона от 31 июля
2021 г. № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации»
2.Удовлетворенность контролируемых лиц

и их представителями консультированием
контрольного (надзорного) органа
3. Количество проведенных

профилактических мероприятий

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов.

В связи с вступлением в законную силу Положения о муниципальном
контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов У вельского
муниципального района Челябинской области, в целях предупреждения
возможного нарушения органами государственной власти, органами местного
самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными
должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами
(далее -  подконтрольные субъекты) обязательных требований
законодательства и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом
ценностям.

Профилактика (далее -  обязательные требования), предупреждения
возможного ^нарушения подконтрольными субъектами обязательных
требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом
ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований
законодательства в отношении объектов муниципального контроля на
автомобильном транспорте.

С 2022 года не проводятся плановые проверки индивидуальных
предпринимателей, юридических лиц в соответствии с ежегодным планом
проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных
предпрйнимателей, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31
июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации».

Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем
периоде направлено на:

- ежемесячный мониторинг и актуализацию перечня нормативных
правовых актов, соблюдение которых оценивается в ходе проверок;

- информирование о результатах проверок и принятых контролируемыми
лицами мерах по устранению выявленных нарушений;

- обсуждение правоприменительной практики за соблюдением
контролируемыми лицами требований законодательства.

По результатам контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных в
текущем периоде, наиболее значимыми проблемами являются:

- невысокое качество оформления документов;
не своевременное оформление документов и сведений для

формирования баз данных.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

рисков причинения вреда

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных
требований всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы
профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей
органов государственной власти, органов местного самоуправления,
юридических лиц, индивидуальных Предпринимателей и граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление
зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от
присвоенных контролируемым лицам уровней риска;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Структурное
подразделение,

ответственное за
реализацию

1.

Информирование контролируемых и
иных лиц заинтересованных лиц по
вопросам соблюдения обязательных
требований

Постоянно
Отдел по экологии
и муниципальному

контролю

2.

Консультирование осуществляется по
обращениям контролируемых лиц и
их представителей
Консультирование может
осуществляться должностным лицом
контрольного органа по телефону,
посредством видео-конференц-связи,
на личном приеме либо в ходе
проведения профилактического
мероприятия, контрольного
мероприятия в устной форме.

Консультирование осуществляется по
следующим вопросам:

разъяснение положений
нормативных правовых актов,
муниципальных правовых актов
содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения
которых осуществляется в рамках
муниципального контроля на
автомобильном транспорте;

разъяснение положений
нормативных правовых актов,
муниципальных правовых актов,
регламентирующих порядок
осуществления муниципального
контроля;

порядок обжалования решений
уполномоченных органов, действий
(бездействия) должностных лиц
осуществляющих муниципальный

Постоянно

По мере
необходимости

Отдел по экологии
и муниципальному

контролю

контроль на автомобильном
транспорте;

выполнение предписания,
выданного по итогам контрольного
мероприятия.

Номера контактных телефонов
для консультирования, адреса для
направления запросов в письменной
форме, график и место проведения
личного приема в целях
консультирования размещаются на
официальном сайте органа
муниципального контроля в сети
«Интернет».

По * итогам устного
консультирования информация в
письменной форме контролируемым
лицам и их представителям не
предоставляется.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики рисков причинения вреда

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном
сайте контрольного органа в сети «Интернет» в
соответствий с частью 3 статьи 46 Федерального закона
от 31- июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их
представителями консультированием контрольного
(надзорного) органа

100 % от числа
обратившихся

3. Количество проведенных профилактических
мероприятий

не менее 1
мероприятия,
проведенного
контрольным
(надзорным)

органом

ПРОТОКОЛ №2

Замечаний по итогам проведения общественного обсуждения проекта
нормативного правового акта от 29 ноября 2023 года

Наименование проекта НПА Программа профилактики рисков
причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностями по
муниципальному контролю на
автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов
У вельского муниципального района
на 2024 год

Ответственный исполнитель Отдел по экологии и
муниципальному контролю
администрации У вельского
муниципального района

Дата начала и окончания
общественного обсуждения

28.09.2023 го д а -27.11.2023 года

Место размещения проекта
нормативного правового акта
(наименование официального сайта в
сети Интернет)

Сайт администрации У вельского
муниципального района -
https://w w w .adm uvelka.ru
Раздел h t t p ://n p a -u v e l k a .r u /

Сводная таблица
Результатов проведения общественного обсуждения

№ Автор замечания, предложения
(полное наименование и адрес
юридического лица; ФИО,
почтовый адрес, электронный
адрес физического лица)

Содержание
замечания и (или)
предложения

Позиция
разработчика по
поступившим
замечаниям и
предложениям

1. нет нет
По результатам проведения общественного обсуждения по проекту

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностями по муниципальному контролю на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве в границах населенных пунктов У вельского муниципального
района на 2024 год замечаний и предложений не поступало.

Начальник отдела по экологии и
муниципальному контролю администрации
У вельского муниципального района

https://www.admuvelka.ru
http://npa-uvelka.ru/